QUADRO della Popolazione della Comunità di PONTEDERA a quattro epoche diverse.

- nome del luogo: Gello di Lavajano (*), titolo della chiesa: S. Lorenzo (Rettoria), diocesi cui appartiene: San Miniato (già di Lucca), abitanti anno 1551 n° 53, abitanti anno 1745 n° 170, abitanti anno 1833 n° 488, abitanti anno 1840 n° 581

- nome del luogo: Monte Castello (*), titolo della chiesa: S. Lucia (Pieve), diocesi cui appartiene: San Miniato (già di Lucca), abitanti anno 1551 n° 383, abitanti anno 1745 n° 924, abitanti anno 1833 n° 617, abitanti anno 1840 n° 596

- nome del luogo: PONTEDERA, titolo della chiesa: SS. Filippo e Giacomo (Prepositura), diocesi cui appartiene: Pisa, abitanti anno 1551 n° 905, abitanti anno 1745 n° 2636, abitanti anno 1833 n° 5302, abitanti anno 1840 n° 5447

- nome del luogo: Pozzale (*), titolo della chiesa: S. Andrea (Rettoria), diocesi cui appartiene: Pisa, abitanti anno 1551 n° 44, abitanti anno 1745 n° 550, abitanti anno 1833 n° 985, abitanti anno 1840 n° 1125

- nome del luogo: Rotta, titolo della chiesa: S. Matteo (Cura nuova), diocesi cui appartiene: San Miniato, abitanti anno 1551 n° -, abitanti anno 1745 n° -, abitanti anno 1833 n° 1351, abitanti anno 1840 n° 1520

- Totale abitanti anno 1551 n° 1385

- Totale abitanti anno 1745 n° 4280

Frazioni di popolazioni provenienti nelle ultime due epoche da parrocchie situate fuori di questa Comunità.

- nome del luogo: Castel del Bosco, Comunità donde proviene: Palaja, anno 1833 abitanti n° 112, anno 1840 abitanti n° 125

- nome del luogo: Treggiaja, Comunità donde proviene: Palaja, anno 1833 abitanti n° -, anno 1840 abitanti n° 26

- nome del luogo: Ponsacco, Comunità donde proviene: Ponsacco, anno 1833 abitanti n° -, anno 1840 abitanti n° 9

- nome del luogo: S. Donato in Val d'Arno, Comunità donde proviene: S. Maria a Monte, anno 1833 abitanti n° 44, anno 1840 abitanti n° -

- Totale abitanti anno 1833 n° 8899

- Totale abitanti anno 1840 n° 9429

N. B. Le tre parrocchie qui sopra indicate con l'asterisco () nelle ultime due epoche mandavano fuori della Comunità di Pontedera una porzione di abitanti, cioè:*

La parrocchia di Gello e di Lavajano: anno 1833 abitanti n° 325, anno 1840 abitanti n° 387

La parrocchia di Pozzale: anno 1833 abitanti n° 735, anno 1840 abitanti n° 898

La parrocchia di Monte Castello: anno 1833 abitanti n° -, anno 1840 abitanti n° 112

Da detrarsi:

- anno 1833 abitanti n° 1060

- anno 1840 abitanti n° 1397

RESTANO:

- anno 1833 abitanti n° 7839

- anno 1840 abitanti n° 8032